东莞勤上光电股份有限公司

关于延期披露 2019 年经审计年度报告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假 记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

- 1、公司 2019 年经审计年度报告原预计披露日期为 2020 年 4 月 30 日
- 2、2019年经审计年度报告延期后的披露日期为2020年6月29日
- 3、公司 2018 年度经审计净利润为负值,公司 2020 年 2 月 29 日披露的《2019 年度业绩快报》中预计公司 2019 年度归属于上市公司股东的净利润为 2,672 万 元。若最终,公司 2019 年度经审计的净利润为负值,根据《深圳证券交易所股 票上市规则》的有关规定,深圳证券交易所将对公司股票交易实行退市风险警 示。

一、审议程序情况

东莞勤上光电股份有限公司(本文简称"公司")于 2020 年 4 月 29 日召开第 五届董事会第三次会议审议通过了《关于延期披露 2019 年经审计年度报告的议 案》,董事会同意公司 2019 年经审计年度报告披露日期由原计划的 2020 年 4 月 30 日延期至 2020 年 6 月 29 日。

二、延期披露的说明

(一)无法按期披露的原因

公司主营业务包括教育培训业务和 LED 照明及户外用品业务,新型冠状病 毒疫情对公司两大主营业务的 2019 年度审计程序开展均带来客观影响,导致公 司难以按期披露 2019 年经审计年度报告。

(二)受疫情影响事项及程度

1、教育培训业务审计程序放缓

教育培训业务主要由公司全资子公司广州龙文教育科技有限公司(简称"龙 文教育") 开展,龙文教育 2018 年度营业收入占公司总营业收入的 53.25%。

疫情爆发后,全国启动重大突发公共卫生事件一级响应,各地纷纷采取严格

防控措施,且明令禁止教育培训机构线下经营,这对公司年审会计师现场走访程 序的实施放缓(尤其是武汉、北京、广州、上海等疫情严重的城市)。

龙文教育在全国有近 36000 名学生,近 4300 名教职员工,为积极响应国家疫情防控的要求,龙文教育自 1 月底起暂停全部教学网点线下经营,线下网点无教职工及学生,导致年审会计师现场访谈、问询等审计程序开展缓慢。受疫情影响,年审会计师对学生和家长的访谈等审计程序开展放缓。另外,为贯彻各地疫情防控的要求,大部分网点的重要人员复工、返工缓慢,复工、返工人员还需要根据各地区的防控规定履行隔离措施。目前龙文教育线下员工已经返回教学点开展工作比例不高,导致年审会计师访谈程序开展缓慢。

2、LED 照明及户外用品业务审计程序开展速度受影响

公司 LED 照明及户外用品业务,部分客户分布在欧美等海外地区(近3年,外销占公司总营业收入比重平均超过30%)。进入2020年3月底,欧美地区的新型冠状病毒疫情快速蔓延。

为防控疫情蔓延,相关国家采取封国、封城等措施,被疫情影响的客户公司 员工也需要居家隔离,致使海外客户回函速度缓慢。

三、当前相关工作的进展情况

公司年度审计机构瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"瑞华所") 已派出多名审计人员同时进驻各地现场开展对公司的年度审计工作,对一些非重 要的网点同时持续以远程方式开展必要的工作。目前已初步完成综合风险评估、 财务报表分析、审计策略及审计计划,正在进行部分项目的实质性测试程序、银 行存款、借款、往来款项的函证程序及重要内部控制流程的控制测试等。由于时 间有限,瑞华所根据审计工作计划的逐步推进存货监盘、教学网点的走访及相关 访谈等审计程序尚待开展,后续审计工作将继续稳步推进。

四、应对措施及预计披露时间

公司将密切关注疫情影响情况,积极协调各子公司相关人员克服困难,及时与年审会计师事务所通审计事宜,积极配合其开展审计工作。在保证公司员工、审计人员的健康、安全的前提下,积极协助开展现场走访、访谈、函证等审计流程,切实保障公司审计工作稳步有序开展,争取尽快完成 2019 年度审计工作。

经公司与年审会计师事务所友好协商,年审会计师事务所已经增派审计人员、

加大审计力量开展公司 2019 年度审计服务。初步预计将在 2020 年 6 月 29 日前披露 2019 年经审计年度报告。

五、会计师事务所结论性意见

由于新冠肺炎疫情等因素的影响,瑞华所无法在 2020 年 4 月 30 日完成必要的审计工作。本公告所载相关内容,与瑞华所已实施公司 2019 年年度财务报表审计工作所取得的审计证据和了解到的相关情况,在所有重大方面没有发现不一致的情况。

公司 2019 年度审计工作尚有实质性测试程序、银行存款、借款、往来款项的函证、盘点、重要原始单据检查等程序及重要内部控制流程的控制测试等没有完成,我们将采取合理且必要的措施以尽快完成审计工作,包括由瑞华所统筹安排审计资源,保障公司的年报审计人员充足;项目合伙人和质控人员加强对项目的督导;与公司充分沟通和协调,高效利用现场审计工作时间等。

依据当前可获得的信息,如果后续不出现严重影响审计工作进度且无法合理 预见的情况,瑞华所预计将于 2020 年 6 月 29 日之前完成审计报告。

六、上网公告附件

瑞华所出具的《关于延期出具东莞勤上光电股份有限公司 **2019** 年度审计报告的专项说明》

七、报备文件

第五届董事会第三次会议决议。

特此公告。

东莞勤上光电股份有限公司董事会 2020年04月29日

